et quaero primo quando contractus dicatur celebrari in scriptis, et glosa hic ponit duas opiniones. una fuit Iohannis, videlicet, quando actum est, ut aliter contractus non valeat nisi scriptura facta . . . alia fuit Azonis in summa, ut quando ante contractum, vel in ipso contractu actum fuit inter contrahentes, ut scriptura inde fiat gerentes animo non prius contrahere, quam scribatur . . . quaero secundo iuxta id, quod dicit glosa si a principio simpliciter contrahunt, et postea faciunt fieri scriptura contractus non est in scriptis celebratus, sed scriptura ad probationem, et memoriam dicitur redacta . . .⁵⁹.

⁵⁸ Odofredo, *In secundam digesti veteris partem*, in l. *in re ff. de fide instrumentorum* [D.22.4.4] (ed. Lugduni 1552, 165 v.) che conferma la tesi già consolidata. E v. anche Odofredo, *In primam codicis partem*, in l. *contractus C. de fide instrumentorum* [C.4.21.17] (ed. Lugduni 1552, 217 v., n. 9): *et in primis quaero, quando dicatur celebrari contractus in scriptis: nam nescio quid do. Azo sentiat in hoc: quia ipse non stetit firmus in dicto suo . . . Et ideo vos dicetis secundum Iohannem quod contractus dicitur celebrari in scriptis, quando agitur inter contrahentes, quod inde fiat scriptura: et si non, aliter non valeat . . . Et hanc opinionem approbat Azo in summa, si certum petatur. Alii dicunt quod tunc dicitur celebrari contractus in scriptis, quando agitur inter contrahentes quod fiat inde scriptura in ipso contractu: vel incontinenti post contractum: licet non adiiciantur illa verba, quod non valeat nisi fiat scriptura . . . et hanc opinionem approbavit Azo in summa huius tituli. Vel dicatis ut dicere consuevi, dicitur celebrari contractus in scriptis duobus modis.*

⁵⁹ B. Saliceto, *In III et IV codicis libros commentaria*, in l. *contractus C. de fide instrumentorum* [C.4.21.17] (ed. cit., 148 v., nn. 5-6); e v. anche in auth. *Sed novo C. si certum petatur* [post C.4.2.17] (ed. cit., 98, n. 5).

Di conseguenza, il problema tocca solo marginalmente la forma del contratto, ma investe tutta la teoria delle fonti delle obbligazioni contrattuali, sia nella loro articolazione *re, verbis, litteris, consensu*, sia nella loro tipicità per *nomina*.

Del resto, si è già esaminato un passo della glossa che si chiedeva, molto acutamente, se un contratto consensuale come la compravendita, per il quale fosse stata concordata la forma scritta, diventasse per questo un contratto *litteris*, e si è ricordata la risposta negativa che fu data *quia aliud habet nomen, scilicet emptio: et verum est hoc nomen*⁶⁰. Perché, in sostanza, si trattava di un diverso tipo di contratti, e bisognava stare ad esso.

Però più tardi le cose cambiarono, e le categorie romanistiche tradizionali, ancora ben distinte tra loro per i glossatori, furono sottoposte a un rimescolio generalizzato, sicché Baldo al medesimo quesito della glossa rispose in modo tutto diverso. Certo, ci sono i contratti nominati, ed essi sono *re, verbis, litteris, consensu*, e si può contrarre *in scriptis*:

sed omnes isti possunt esse complexi, id est coniuncti, seu mixti cum litteris, id est scriptura, quando contrahitur in scriptis, et iste est casus notabilis legis nostrae, et dicamus quod quidam contractus contrahuntur mixtim verbis, et litteris, quidam mixtim re, et litteris, quidam mixtim consensu, et litteris, quidam mixtim liberalitate, et litteris, ut donatio in scriptis, quod etiam ad distractum eodem modo pertinet per legem nostram⁶¹.

In questo modo, i problemi giuridici delle forme dei contratti venivano ricondotti di continuo alle fonti delle obbligazioni contrattuali, sia che si recuperassero istituti ormai desueti per adattarli ad esigenze nuove, sia che si dovessero affrontare i nuovi temi offerti dalla legislazione statutaria.

Ci si dovrà limitare, per forza di cose, a due soli esempi, dell'uno e dell'altro tipo. Si erano diffuse, nella pratica, le scritture dei mercanti, e al giurista spettava il compito di trovare loro un ancoraggio sicuro, che ne giustificasse e ne assicurasse l'obbligatorietà; ed è ancora Baldo

⁶⁰ V. sopra, nt. 7.

⁶¹ Baldo degli Ubaldi, *In quartum et quintum codicis libros commentaria*, in l. *contractus* C. *de fide instrumentorum* [C.4.21.17] (ed. Venetiis 1585, 61 v., n. 23 e sgg.).

che scrive che la *scriptura* dei mercanti non è *authentica* perché essi non sono *personae publicae* e non rientrano nella previsione dell'editto del pretore, dato che la loro funzione è di commerciare, non di scrivere. Tuttavia, le scritture mercantili fanno prova *propter magnam similitudinem, quam habent cum argentariis antiquis* purché siano scritte *in forma rationum* e non *per se, sed inter alios creditores*⁶².

Da ciò Baldo era indotto a una considerazione più generale dei rapporti, ancora una volta, tra atti scritti e obbligazioni contrattuali, affrontando alcuni nodi fondamentali dell'obbligatorietà del contratto. La scrittura non è una fonte di obbligazione (*modus constituendi obligationem*), ma fa presumere che sia nata una obbligazione, in forza della *causa* che si è realizzata prima della scrittura; e non è richiesta una prova piena del contratto per confermare la scrittura, come sarebbe necessario se essa non ci fosse⁶³.

Del resto, ancora sul punto del contratto *in scriptis*, chiedendosi, al solito, come interpretare la volontà delle parti che si erano accordate di rivolgersi al notaio, magari dicendo soltanto *habeamus notarium*, Bal-

⁶² Baldo degli Ubaldi, *In quartum et quintum codicis libros commentaria, de fide instrumentorum*, rubrica [C.4.21] (ed. cit., 57 v., n. 60). Egli ricorda (n. 56 e sgg.) che ci sono scritture che non sono fatte *publica manu* ma *duabus de causis*, cioè *quandoque propter officium, cui quis astringitur, quandoque propter mandatum, quod de hoc suscipitur*. Nel primo gruppo ci sono le scritture degli *argentarii*, dei mercanti, dei tutori e curatori, dei soci e degli institori. Nelle scritture dei mercanti *est considerandum, quod scriptura istorum non est authentica, quia non sunt personae publicae. item non est per edictum praetoris approbata: quia eorum officium non consistit principaliter in scribendo, sed in negociando. sed tamen propter magnam similitudinem, quam habent cum argentariis antiquis, si scribunt libros suos, in forma rationum non per se, sed inter alios creditur, dummodo scripserint propter mandatum, quod a partibus susceperint, et dummodo ipsorum scriptura habeat die et consule, sicut debent habere rationes. hoc verum est saltem quantum ad semiplenam probationem ...*

⁶³ Baldo degli Ubaldi, *In quartum et quintum codicis libros commentaria, de fide instrumentorum*, rubrica [C.4.21] (ed. cit., 57 v., n. 61). Il passo, molto denso concettualmente, dice: *Scriptura non est modus constituendi obligationem, sed inducitur praesumptionem obligationis ex causa, quae allegatur praecessisse ... si ergo non continetur causa, non probat: tamen sufficit probare causam coniecturalem ad confirmationem scripturae, nisi alias requireretur aperta probatio, si scriptura non esset ...* Per la nozione di *causa* v. nota 64.

do riteneva che, in quel caso, la scelta riguardasse la *substantia* e utilizzava una formula – *quod non erat alias contracturus* – che altrove egli usava per indicare la *cd. causa finalis*, che nel contratto è come l'essenza intima voluta dalle parti – altrove egli ne parla come di *obiectum intellectus* –: *et idem dico si a iure, vel consuetudine hoc sit inductum*⁶⁴.

E veniamo al secondo esempio. La realtà nuova della legislazione comunale poteva introdurre prescrizioni di forma che non erano contenute nel diritto romano, e che nascevano dall'esigenza di garantire meglio certe situazioni di particolare rilievo, o di porre rimedio a certi abusi, ed è costante, nei commentatori, il richiamo a questo o a quello statuto, oppure la considerazione di carattere generale che l'obbligo di forma non nasce soltanto dalle fonti romanistiche, ma anche da quelle statutarie.

Un caso interessante lo proponeva Odofredo leggendo la solita *l. contractus* e chiedendosi come si dovesse interpretare la volontà delle parti di stipulare con atto scritto; prima egli ricordava le diverse posizioni della dottrina, poi proponeva la sua soluzione, che nasceva, appunto, dalla considerazione dell'esperienza del diritto statutario bolognese⁶⁵.

Esso prescriveva che, perché i debitori non fossero trattati in ingan-

⁶⁴ Baldo degli Ubaldi, *In quartum et quintum codicis libros commentaria*, in *l. contractus C. de fide instrumentorum* [C. 4.21.17] (ed. cit., 61, n. 7): *quaero, quid est hoc dictum: dicunt quidam, quando hoc expresse actum est, quod non valeat nisi scriptum. alii dicunt quod ubi est hoc praedictum, ut scribatur, sed ubi est post dictum, et primo factum, tunc scriptura est ad commemorationem, et in vi solius probationis . . . et sic ordo facti significat ordinem intellectus*. La prima opinione, per quanto vera in sé, non è approvata dalla glossa, mentre lo è la seconda, sicché *quandocumque ante factum aliqua partium dicit, habeamus notarium, ibi est signum quod debeat contrahi in scriptis, idest quod non erat alias contracturus. et idem dico si a iure, vel consuetudine hoc sit inductum . . . et ideo contractus, qui confirmantur, et adiuvantur in schedulis, sicut sunt contractus, qui fiunt per substationes, et quae fiunt a regibus, et comitibus et in quibus forma scripturae praecedit consensum, omnes isti contractus dicuntur in scriptis*. Per questa accezione di "causa finale" in Baldo – in *l. si creditor C. de fideiussoribus* [C. 8.40.7] – v. F. Calasso, *Il negozio giuridico*, Milano 1959, p. 300 e sgg.

⁶⁵ Odofredo, *In primam codicis partem*, in *l. contractus C. de fide instrumentorum* [C.4.21.17] (ed. Lugduni 1552, 217 v., n. 9). Dopo il passo riprodotto sopra, nt. 58, Odofredo aggiungeva: *Vel dicatis ut dicere consuevi, dicitur celebrari contractus in scriptis duobus modis*.

no dai creditori, se il contratto eccedeva la somma di venticinque lire
primo debet scribi totus contractus voluntate partium: et postea debet eis
legi: et postea ab eis approbari antequam vocentur testes: et postea debet legi
praesentibus testibus.

Un tempo, infatti, erano frequenti gli abusi dei notai, che scrivevano
gli *instrumenta* a loro piacimento:

nam olim notarii consueverunt ita facere: nam vocabant testes, et non scribe-
bant aliquid sed postmodum cum scribebatur, detrahebant et adiungebant ad
sensus suum, et creditoris⁶⁶.

Ricollegandoci a questo spunto di Odofredo, si può dire qualcosa,
molto in breve, sul modo in cui i giuristi bolognesi hanno interpretato
ed applicato quella parte della l. *contractus* che prescriveva che nessuno
potesse *aliquod ius sibi ex eodem contractu vel transactione vindicare*,
in base alla sola *scheda conscripta . . . vel ab ipso mundo, quod necdum
est impletum et absolutum*⁶⁷.